Abdisselâm'la Şam emîri Mûsâ b. Melik el-Eşref (ö. 662/1230) arasında geçen "Kelâmullah" üzerine yapılan bir tartışma/polemik oluşturur. Bu polemik tarihte Mu'tezile mezhebi taraftarları ile **Ahmed b. Hanbel** (ö. 240/855) ve izleyicileri arasında geçen "*Halku'l-Kur'an*" meselesi üzerinde yapılan tartışmaya benzemektedir ki, tarihte İzz b. Abdisselâm'ın *mihne*'si olarak da bilinir.⁸

Bilindiği gibi, VII. yüzyıl İslam dünyasına damgasını vurmuş ilmî otoritelerden birisi de İzz b. Abdisselâm'dır.

İşte bu görüşlerini genelleştiren Hanbeliler, iktidar desteğini de arkalarına alarak bu görüşü geçmişte belli bir dönem Mu’tezile’nin yaptığı gibi, İslam’ın tek bir yorumu olarak topluma dayatmaya çalışıyorlar; bu yorumu benimsemeyen şahıs ve kitleleri Kur’an’a saygısızlık yapmakla suçluyorlardı. Bir nevi onlar, hicrî III. yüzyılda Mu’tezile ile **Ahmed b. Hanbel** (ö. 241/855) arasında geçen polemikğin bir benzerini hicrî VII. yüzyılda Eş’arî ekol ile müteahhirûn Hanbeliler arasında yaşatmak istiyorlardı. Mu’tezile ‘*Kur’an yaratılmıştır*’ düşüncesini muhaliflerine zorla dayatmaya çalışırken iktidar desteğinden güç alıyordu; Hanbeliler de ‘*Kur’an’ın manası ve lafzı yaratılmamıştır*’ derlerken, iktidarın desteğini yanlarına çekmeye çalışıyorlardı.

29.

⁶¹ Bkz. İbn Asâkir, **Tebyinü Kezibi'l-Müfterî**, s.5; Sübkî, Takiyyüddîn, **es-Seyfu's-Sakîl**, (tahk. M. Zâhid el-Kevserî), Kahire, 1937., s.12-13.

⁶² Nyberg, H.S., “**Mukaddime**”, (Hayyat, Ebu'l-Huseyn, el-İntisâr), Kahire, 1925, s.53.

Ebu'l-Meâli el-Cüveynî (ö. 478/1085), Allah'ın kelimasının kadimliğini Mushaflarda yazılı metinlere (harf ve seslere) kadar indirgeyen zümreleri Haşviyye olarak isimlendirir.⁶³ **Takiyyüddîn es-Sübki** (ö.756/13559 ise, Haşviyye'yi, câhil, akli kıt ve nasların zâhirine takılıp kalan kimseler olarak anlar.⁶⁴ Bu tanımlamalardan

Teravîh namazı, sınırları koruyan asker/derviş kimselerin barınma karargahları olarak ribâtların, eğitim ve öğretim için okulların, yolcuların kalması için

**Ebû Amr b. Takıyyüddîn Osman b. Abdirrahmân el-Kürdî eş-Şehrezûrî*’dir. İbnü’s-Salâh diye de meşhurdur. Daha çok muhaddisliği ile tanınan *İbnü’s-Salâh*, hicrî 577’de (m. 1181) Kuzey Irak’taki Erbil’e bağlı Şehrezur’un Şerehan köyünde doğar. Bölgenin tanınmış bir âlimi olup Halep’teki Esediyye medresesinde hocalık yapan babasının lâkabından dolayı “*İbnü’s-Salâh*” diye tanınır. Hadis ilminden başka, Tefsir ve Fıkıh alanında da devrinin otoritesi sayılan *Şehrezûrî*, Arap Dili ve Edebiyatını da iyi bildiği için Kudüs’te Medresetü’s-Salâhiyye’de ve ayrıca Şam’da Revâhiyye medresesinde hocalık yapmıştır. El-Melikü’l-Eşref Mûsâ (ö. 662/1238) Eşrefiyye Dâru’l-Hadis’ini yaptırdığı zaman (630/1233) bu eğitim kurumunun yönetimini ona verir. Hayatının sonuna kadar bu medresede hem yöneticilik ve hem de hocalık yapar. İbnü’s-Salâh, hicrî 643’de (m. 1245) Dımaşk’ta vefat eder.

Selefi görüşleri benimseyen İbnü’s-Salâh, Kur’an ve hadisleri tevil etmeyi doğru bulmaz, tartışmalı konulara girmez. Döneminde İsmailî-Bâtınîler felsefi mülâhazaları benimsedikleri için müellif Felsefe ve Mantığa iyi gözle bakmaz.

Abdurrahmân Muh. Osmân), Kâhire, 1966, II, 207-208.

** İbn Ebî Rendaka et-Turtûşî, asıl adı Ebû Bekr Muhammed b. El-Velîd b. Muhammed b. Halef b. Süleymân b. Eyyüb el-Fihri olup et-Turtûşî diye tanınır. Hadis ve Fıkıh alanında şöhret bulmuş olan et-Turtûşî hicrî 450'de (m. 1060) Endülüs'te doğar ve hicrî 525'de (m. 1130) İskenderiye'de vefat eder. Tefsir, Fıkıh ve Gezi notları gibi alanlarda pek çok eseri vardır. Bkz. İbn Farhûn, İbrahim b. Nüreddîn, **ed-Dîbâcu'l-Müzhebb fî Ma'rifeti A'yâni'l-Ulemâi'l-Mezhebb**, Beyrut, 1996, s. 371-373.

1-Bid'at fiil, bid'atçıları ve uydurmacıları uydurma ve iftiralarda kuvvetlendirir.

Bundan dolayı, İslam düşünce tarihinde bid'atın yeniden tanımlanmasına ihtiyaç duyulmuş ve İzz b. Abdisselâm'ın 'bid'at' tanımı eleştiri konusu yapılmıştır. Bid'atlar konusunda oldukça duyarlı olan ve bu kavramı yeniden tanımlayan İslam bilginlerinden **Şâtübî** (ö. 790/1388), “şer'î görünümlü olmayan, dinî telakki edilmeyen hususlar bid'at değildir; asıl bid'at bu yasaklamayı dindarlık vesilesi saymaktır”⁸⁵ şeklinde tanımlar, böylece, bid'at kavramına “*dinî telakki*” edilen durumlar şeklinde bir alan sınırlaması getirir.

Şâtübî, İzz b.